
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-925 del 20/11/2023

Oggetto Direzione Tecnica. Affidamento diretto della fornitura di

un  estrattore  mod.ASE  350  s/n  20115014  mediante

esercizio di riscatto a fine noleggio, a seguito di trattativa

diretta  sul  Mepa  Consip,  nell’ambito  del  Progetto

Inventario. CIG: Z033D0133B – CUP J35E22000840005.

Proposta n. PDTD-2023-943 del 14/11/2023

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 20 (venti) novembre  2023 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna,

il Direttore Tecnico , Dott. De Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione

degli  atti  di gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Affidamento diretto della fornitura di un estrattore

mod.ASE 350 (s/n 20115014) mediante esercizio di riscatto a fine noleggio, a

seguito di trattativa diretta sul Mepa Consip, nell’ambito del Progetto

Inventario. CIG: Z033D0133B – CUP J35E22000840005.

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione

per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico

preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per

l'esercizio 2023";

- la D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai

Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G.

n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

VISTI:

- il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”

- l’art. 50, comma 1, lett. b del D. Lgs. n. 36/2023, che consente di affidare servizi e

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di

importo inferiore a 140.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto;

PREMESSO:

- che, con Delibera del Direttore Generale n. 156 del 16/12/2022, è stato approvato lo

schema di Accordo di collaborazione, in allegato sub A alla delibera, da sottoscriversi tra

l’Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume Po, Arpae Emilia-Romagna e le Agenzie per

la Protezione dell’Ambiente della Lombardia e del Piemonte, per la realizzazione del

Progetto “verso l’Inventario 2025 - art.78-ter del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii”;

- che è stata nominata quale responsabile tecnico-scientifico delle attività previste

dall’Accordo la Dott.ssa Daniela Lucchini, Responsabile del Centro Tematico Regionale

Sistemi idrici, che parteciperà al Tavolo di coordinamento di cui all’art. 5 dell’Accordo;

- che, con il medesimo atto, l’Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume Po si è impegnata



ad erogare a favore di Arpae un contributo pari ad Euro 302.037,00 a parziale copertura

delle spese sostenute per l’attuazione dell’Accordo, secondo il dettaglio di cui

all’allegato 2 dell’Accordo, di cui 131.554,00 per la fornitura di beni e servizi necessari

per lo svolgimento dell’attività per la realizzazione del progetto;

- che il contributo da erogare alle Parti, tra cui Arpae, per la realizzazione del progetto è

strettamente connesso con l’attività istituzionale svolta dalle Parti e si configura quale

compartecipazione alle spese e non come corrispettivo erogato a fronte di specifici

servizi resi dal beneficiario, pertanto, è da ritenersi fuori campo applicazione IVA ai sensi

degli artt. 1 e 4 del D.P.R. 26.10.1972, n. 633 e successive modificazioni;

CONSIDERATO:

- che, per effettuare le analisi per il monitoraggio di alcuni contaminanti organici nel biota,

indicati nella Tabella 1/A del D. Lgs. 172/2015 ed in conformità ai criteri riportati nella

Linea Guida ISPRA 143/2016, e per effettuare altresì le analisi sulla matrice sedimenti

fluviali e lacuali con lo scopo di ottenere informazioni temporali e spaziali sulla loro

contaminazione, in quanto “reservoir” delle sostanze introdotte a seguito delle diverse

attività antropiche, si è reso necessario provvedere ad acquisire un estrattore accelerato

con solvente ad alta pressione (ASE);

- che il suddetto sistema automatizzato ASE consentirà di ridurre le quantità di solvente

che dovranno essere impiegate, i tempi di estrazione e permetterà nel contempo di

aumentare l’efficienza di estrazione;

- che il Laboratorio Multisito - sede di Ravenna ha attualmente in uso un estrattore

automatico pressurizzato con contratto di noleggio triennale con la società Thermo Fisher

Scientific Spa, aggiudicato con Determinazione n. 870 del 20/11/2020 del Responsabile

del Laboratorio Multisito;

DATO ATTO:

- che la società Thermo Fisher Scientific Spa, con offerta n. CPQ-00584773/2023, ha

proposto ad Arpae l’esercizio dell’opzione di riscatto a fine noleggio, quantificando il

valore dell’estrattore Mod. ASE350 (s/n 20115014) in euro 10.700,00 (oltre all’IVA

22%), comprensivo di 1 visita di manutenzione preventiva e 12 mesi di garanzia;

- che, nella richiesta d’acquisto (RDA n. 41 del 24/10/2023), è stato individuato il dott.

Stefano Forti quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), il quale ha condotto

l’istruttoria tecnica necessaria per procedere all’affidamento della fornitura;



VERIFICATO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, c. 1 della legge n. 488/1999, né

convenzioni Intercent-ER di cui all’art. 21 della legge regionale n.11/2004, aventi ad

oggetto i servizi con le caratteristiche essenziali idonee a soddisfare lo specifico

fabbisogno dell’amministrazione;

- che la società Thermo Fisher Scientific spa di Segrate - MI è abilitata al Bando Beni:

Apparecchi per analisi e rilevazioni – Categoria: Piccole apparecchiature e materiale da

laboratorio (CPV 38430000-8);

CONSIDERATO INOLTRE:

- che sussistono i presupposti per procedere con affidamento diretto nei confronti della

società Thermo Fisher Scientific Spa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per la

fornitura dell’estrattore mod. ASE (s/n 20115014) in uso presso il Laboratorio Multisito

sede di Ravenna, con esercizio dell’opzione di riscatto a fine noleggio;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che i suddetti rischi non sono stati riscontrati,

pertanto, pertanto non è stato necessario provvedere alla redazione del documento

informativo e DUVRI ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 81/2008 e, conseguentemente, non

sono previsti oneri per la sicurezza;

- che la procedura ha ottenuto dal Sistema di Monitoraggio Gare di Anac il Codice

Identificativo di Gara (CIG) n. Z033D0133B;

- che il CUP assegnato al progetto e conseguentemente all’investimento di cui trattasi è:

J35E22000840005;

- che, in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a

disposizione da Consip SpA per l’affidamento della fornitura di cui trattasi, è stata

attivata in data 2/11/2023 la Trattativa diretta n. 3825233 con l’operatore economico

Thermo fisher Scientific Spa, sulla base delle Condizioni particolari e Capitolato

speciale, allegati Sub A e B al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale,

come da riepilogo dei dati generali della procedura, acquisita agli atti;

- che, entro il termine di scadenza stabilito (9/11/2023), l'operatore economico Thermo

Fisher Scientific Spa ha presentato l’offerta economica per la fornitura richiesta per un

importo complessivo pari ad euro 10.700,00 (oltre all’IVA 22%);

- che, come si evince dal verbale del 10/11/2023, acquisito agli atti, il Responsabile Unico

di Progetto (RUP) ha proceduto alla valutazione dell’offerta tecnica ritenendola



conforme alle specifiche tecniche richieste e dichiarando congruo il prezzo offerto

rispetto a prestazioni analoghe;

- che è stata acquisita da parte del fornitore l’autocertificazione relativa al possesso dei

requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023, la cui

veridicità potrà essere oggetto di verifica, anche a campione;

- che sono acquisiti agli atti i controlli spettanti all’Amministrazione, tutti regolari;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

- di affidare, in esito a Trattativa diretta n. 3825233/2023, ai sensi dell’art. 50, comma 1,

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura dell’estrattore Mod. ASE 350 (s/n 20115014)

in uso presso il Laboratorio Multisito - sede di Ravenna mediante esercizio dell’opzione di

riscatto a fine noleggio (CIG: Z033D0133B – CUP J35E22000840005) all’operatore

economico Thermo Fisher Scientific Spa con sede legale in via San Bovio n. 3 - Segrate

(MI) - CF/P.IVA 07817950152, sulla base delle Condizioni particolari e del Capitolato

speciale, allegati A) e B) quali parti integranti e sostanziali del presente atto, per l’importo

complessivo di euro 10.700,00 (oltre all’IVA 22%), come da offerta economica acquisita

agli atti;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile Laboratorio Multisito, dott. Stefano Forti, che ha espresso parere

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO INFINE:

- che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è stato individuato quale Responsabile

Unico del Progetto, il dott. Stefano Forti;

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto

previsto dall’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n.

111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dalla dott.ssa Olivia

Casanova Responsabile Unità Amministrazione Direzione Tecnica e Struttura Ambiente

Prevenzione Salute;

DETERMINA

1. di affidare, per tutto quanto in premessa esposto, in esito alla Trattativa diretta n.

3825233/2023 e ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura

dell’estrattore Mod. ASE 350 (s/n 20115014) in uso presso il Laboratorio Multisito sede

di Ravenna mediante esercizio dell’opzione di riscatto a fine noleggio (CIG:



Z033D0133B – CUP J35E22000840005), all’operatore economico Thermo Fisher

Scientific Spa con sede legale in via San Bovio n. 3 - Segrate (MI) - CF/P.IVA

07817950152, sulla base delle Condizioni particolari e del Capitolato speciale, allegati

A) e B) quali parti integranti e sostanziali del presente atto, per l’importo complessivo di

euro 10.700,00 (oltre all’IVA 22%), come da offerta economica acquisita agli atti;

2. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in

rete PA a firma del Direttore Tecnico, quale Punto Ordinante;

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza per il rischio di interferenza sono pari a zero;

4. di dare atto che al Responsabile unico del Progetto sono assegnate le funzioni ed i

compiti di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 (in particolare nell’Allegato 1.2 “Attività

del RUP”, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare

esecuzione della prestazione eseguita con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche

ai fini del pagamento delle fatture.

5. di dare atto che il costo di euro 13.054,00 (IVA 22% inclusa), relativo alla fornitura

oggetto del presente atto, è di natura pluriennale, è previsto nel Budget Investimenti 2023

e nel Piano Investimenti 2023-2025 (Progetto: 23INV - DIRTE-DIRTE) e le relative

quote di ammortamento, a partire dall’anno 2023, sono a carico del centro di

responsabilità DIRTE-DLMRA;

6. di dare atto che si procederà all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul profilo

del committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 28 del

D.Lgs. n. 36/2023.

IL DIRETTORE TECNICO

- Dott. Eriberto de’ Munari -



Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel.  051 6223811  |

pec: dirgen@cert.arpae.emr.it  | ww  w      .A      rp      ae  .      e  mr      .      i      t          | P.IVA e C.F. 04290860370

Direzione Tecnica

Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 -  fax 051 5281261

P.IVA e C.F. 04290860370 | e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it
1

                                                                                                              

OGGETTO: Condizioni particolari Trattativa n.  3825233/2023  per l’acquisto  con
esercizio di riscatto a fine noleggio, di n. 1 estrattore mod. ASE mediante
riscatto fine noleggio.
Importo a base della procedura: euro 10.700,00 (IVA esclusa)
Oneri per la sicurezza: zero.  CIG: Z033D0133B  – CUP: J35E22000840005

Ad integrazione della Trattativa n. 3825233/2023, con la  presente  si precisano le condizioni

particolari di fornitura richieste da Arpae Emilia Romagna.

1) O  G  G  ET  T  O     DELL  A     F  O  RN  I  T  U  R  A  ,     LU  O  GO     D  I     C  O  NSE  GN  A  ,     T  E  M  P  I  S  T  I  C  A  .  

Oggetto dell’affidamento è l’acquisto con esercizio di riscatto a fine noleggio, di n. 1 estrattore

mod.  ASE 350  s/n  20115014  completo  di  accessori  ed  inclusi  n.  1  visita  di  manutenzione

preventiva e 12 mesi di garanzia, come da Vs offerta CPQ-00584773/2023.

Caratteristiche, modalità e termini di esecuzione della fornitura del servizio,  sono precisati nel

capitolato Speciale, in allegato sub  A) alle presenti Condizioni particolari.

Importo complessivo pari ad euro 10.700,00 (Iva esclusa). Oneri per la sicurezza per i rischi

da interferenze pari a zero.

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato.

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa.

Sono esclusi dalla procedura gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di

cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023.

Sono comunque  esclusi  gli  operatori  economici  che  abbiano  affidato  incarichi  in  violazione

dell’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165 a soggetti che hanno esercitato, in qualità di

dipendenti, poteri autoritativi o negoziali presso l’amministrazione affidante negli ultimi tre anni.

 2. M  OD  A  L  I      T  À       D  I      R  I  SP  O  ST  A   A  LL      A   R  I  CH  I  E  S  T  A   DI   O  FFERT  A  
2.1 Documentazione amministrativa deve comprendere – a pena di esclusione: 

a) Dichiarazione tracciabilità come da modello allegato.



Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel.  051 6223811  |

pec: dirgen@cert.arpae.emr.it  | ww  w      .A      rp      ae  .      e  mr      .      i      t          | P.IVA e C.F. 04290860370

Direzione Tecnica

Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 -  fax 051 5281261

P.IVA e C.F. 04290860370 | e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it
2

Secondo  quanto  previsto  dall’art.  101  comma  1  del  D.Lgs.  36/2023,  in  caso  di  mancanza,

incompletezza  e  ogni  altra  irregolarità  essenziale  relativa  alla  documentazione  amministrativa,

Arpae assegna al concorrente un termine minimo di cinque giorni,  perché sia resa, integrata o

regolarizzata tale documentazione. In caso di inutile decorso del termine assegnato, il concorrente è

escluso dalla procedura.

Si rammenta che, come disposto dal citato art.  96, comma 15, del D. Lgs. 36/2023, in caso di

presentazione  di  falsa  dichiarazione  o  falsa  documentazione,  la  stazione  appaltante  ne  dà

segnalazione all’ANAC che, se ritiene siano state rese con dolo o colpa grave, in considerazione

della rilevanza o della gravità dei fatti oggetto della falsa dichiarazione o della presentazione di

falsa documentazione, dispone l’iscrizione nel casellario informatico ai fini dell’esclusione dalle

procedure di gara e dagli affidamenti di subappalto ai sensi del comma1 del medesimo articolo,

fino a due anni, decorsi i quali l’iscrizione è cancellata e perde comunque efficacia.

 Si rammenta che, ai sensi dell’art. 119 comma 4 lett. c) del D.Lgs. 3672023, l’eventuale subappalto

di prestazioni comprese nel contratto dovrà essere previamente autorizzato da Arpae, a condizione

che il fornitore dichiari contestualmente alla presentazione dell’offerta i servizi e le forniture o parti

di servizi e forniture che intende subappaltare.  

2.2 B) Offerta Tecnica:

L’offerta tecnica/economica – a pena di esclusione – dovrà consistere in:

- una relazione tecnica e/o schede tecniche descrittive della fornitura offerta, per verificare la

corrispondenza  alle  specifiche  richieste  dall’Agenzia,  comprensiva  dell’importo  complessivo

della fornitura.

Nella relazione tecnica dovrà essere dichiarata l’eventuale intenzione di avvalersi del subappalto

ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023, specificando i servizi o le forniture, ovvero le parti di

servizi o forniture che si intende subappaltare; nel caso di svolgimento di specifiche attività  che

non configurano subappalto ai sensi del comma 3 dell’art. 119 del D. Lgs. 36/2023, si chiede di

allegare i  relativi contratti  continuativi di cooperazione,  servizio o fornitura sottoscritti  per lo

svolgimento delle medesime prestazioni.  

2.3 C) Offerta economica:
 L’offerta economica del Fornitore – a pena d’esclusione - dovrà essere formulata:

- immettendo a sistema il prezzo unitario - complessivo dell’intera fornitura, secondo il modello

generato dal Sistema.

In caso di discrepanza tra il valore riportato a sistema e la somma dei prezzi unitari riportati nella

relazione tecnica/economica, prevarrà quest’ultima.



Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel.  051 6223811  |

pec: dirgen@cert.arpae.emr.it  | ww  w      .A      rp      ae  .      e  mr      .      i      t          | P.IVA e C.F. 04290860370

Direzione Tecnica

Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 -  fax 051 5281261

P.IVA e C.F. 04290860370 | e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it
3

Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore devono essere sottoscritti, a     pen  a  
d’e  sc  lu  s  ion  e      ,  con firma  digitale dal legale rappresentante  o persona  munita di  idonea
procura.

3.MODALITA’ DI AFFIDAMENTO  

Dopo la data di scadenza del termine di ricezione dell’offerta si procederà a scaricare dal Mepa di Consip la

documentazione presentata dalla società offerente e conseguentemente il Responsabile unico del progetto

procederà alla verifica della completezza e regolarità della stessa.

Sarà esclusa l’offerta nella quale fosse sollevata eccezione e/o riserve di qualsiasi natura alle

condizioni di fornitura specificate ovvero che sia sottoposta a condizione, nonché offerta

incompleta e/o parziale.

Sarà inoltre esclusa la ditta che abbia presentato offerta per un importo complessivo

eccedente l’importo a base di gara, oneri per la sicurezza esclusi.

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura.

4. STIPULA

Con  l’aggiudicatario  sarà  stipulato  un  contratto  secondo  le  modalità  previste  dal  mercato

elettronico di Consip. Il documento di stipula generato automaticamente sul sistema riporterà il

prezzo complessivo offerto dal soggetto aggiudicatario.

L’affidamento  della  fornitura  sarà  approvato  con  determinazione  dirigenziale  del  Direttore

Tecnico.

La verifica del possesso dei requisiti potrà avvenire, a campione, ai sensi dell’art. 52 comma 1

del D. Lgs. 36/2023. 

 5. N  O  R  MA         F  I  N  A  L  E  

Per quanto qui  non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di

Consip: BENI – Apparecchi per analisi e rivelazioni Cat. Piccole apparecchiature e materiale da

laboratorio (CPV 38430000-8), (Condizioni generali, Capitolato Tecnico, Regole del sistema di

e-procurement)

6. RESP  O  N  S  A  B  I  L  E   U N I C O        DE  L   PR O G ET TO  

Dott. Stefano Forti

COLLABORATORE AMMINISTRATIVO DI RIFERIMENTO

Dott.ssa Maria Gabriella Marescotti 



Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel.  051 6223811  |

pec: dirgen@cert.arpae.emr.it  | ww  w      .A      rp      ae  .      e  mr      .      i      t          | P.IVA e C.F. 04290860370

Direzione Tecnica

Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 -  fax 051 5281261

P.IVA e C.F. 04290860370 | e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it
4

7. Eventuali chiarimenti 

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul

portale, in relazione alla specifica Trattativa diretta.

Allegati:

A) Capitolato speciale

      B)   Mod. tracciabilità flussi finanziari

              Il Responsabile Unico del Progetto

  - Dott. Stefano Forti -

                  Documento firmato digitalmente secondo la normativa vigente



Capitolato speciale 

per la fornitura di estrattore mod. ASE 350

mediante esercizio di riscatto.

TD n.   3825233

All A

Art. 1 - Oggetto.

Forma oggetto del presente capitolato la fornitura dell’estrattore mod. ASE 350 s/n 20115014 completo di

accessori, mediante acquisto con riscatto a fine noleggio, presso il Laboratorio Multisito sede di Ravenna.

La fornitura è comprensiva di n. 1 visita di manutenzione preventiva e 12 mesi di garanzia.

La presente fornitura deve essere corredata di manuale in lingua italiana o inglese e fornita pronta per

l’uso, senza la necessità di costi e/o prodotti ulteriori.

Art. 2 - Fonti normative

L’esecuzione della fornitura e dei servizi oggetto del presente capitolato è regolato in via gradata:

1dalle  clausole  del  presente  capitolato  e  dagli  atti  ivi  richiamati,  in  particolare  dal  Disciplinare  tecnico,
nonché dall’Offerta tecnica ed Economica dell’aggiudicatario, che costituiscono la manifestazione integrale di
tutti gli accordi intervenuti con il Fornitore relativamente alle attività e prestazioni contrattuali;

2. dalle clausole degli atti relativi al Bando MEPA “BENI: Apparecchi per analisi e rivelazioni Cat. Piccole
apparecchiature e materiale da laboratorio (CPV: 38430000-8), condizioni generali, Capitolato tecnico, Patto
d’Integrità, Regole del sistema di e-procurement della P.A.)

3.  dal D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti  pubblici” e comunque dalle norme di settore in
materia di appalti pubblici;

4.  per quanto non espressamente previsto nelle predette fonti, si rinvia formalmente al Codice Civile ed alle
norme comunitarie e nazionali vigenti in materia di contratti di diritto privato.

Art. 3  - Modalità e termini di esecuzione 

Il termine di esecuzione della fornitura, comprensivo dei necessari servizi di installazione e del collaudo è
fissato 40 (quaranta) giorni naturali e consecutivi  dalla data di stipula del contratto sul sistema Acquisti in
rete p.a., e, comunque, entro e non oltre il 31/12/2023.
Per  l’esecuzione  della  Fornitura,  il  Fornitore  si  obbliga  a  rispettare  le  modalità  e  i  termini  stabiliti  nel
Disciplinare tecnico, o nell’offerta tecnica, qualora migliorativa.
La consegna si intende comprensiva di ogni onere e spesa, ivi compreso, a titolo esemplificativo e non
esaustivo, quelli relativi alle attività di trasporto e consegna al piano, imballaggio, facchinaggio, rimozione,
asporto degli imballaggi e smaltimento dei materiali di risulta. 

Per lo scarico del materiale il fornitore non potrà avvalersi del personale di Arpae, ogni operazione dovrà
essere  eseguita  dal  fornitore  o  dal  corriere  indicato  dal  fornitore  previo  eventuale  accertamento
dell’ubicazione dei locali entro i quali dovrà essere consegnata la merce.
Il Fornitore dovrà garantire l’osservanza delle norme di una corretta conservazione e movimentazione della
merce durante le fasi di trasporto e qualora gli imballi non corrispondessero a queste regole e presentassero

difetti, lacerazioni o tracce di manomissione o altre evidenti difformità rispetto a quanto ordinato, la merce
verrà rifiutata e il Fornitore dovrà provvedere alla immediata sostituzione della medesima.  

Art. 4 - Prove di funzionalità e attestazione di regolare esecuzione

Arpae accerterà la conformità dei prodotti forniti ed installati a quanto previsto nel capitolato e relativi allegati
ed effettuerà le prove di funzionalità della fornitura entro 30 giorni solari dalla consegna.
In caso di esito positivo delle suddette prove, entro 7 giorni solari dalla data di accertamento della conformità
della fornitura, il responsabile del procedimento emetterà l’attestazione di regolare esecuzione e la data di
tale attestazione verrà considerata quale “data di accettazione della fornitura”.
In caso di esito negativo delle prove, il Fornitore dovrà eliminare i malfunzionamenti o sostituire i beni non
perfettamente funzionanti o risolvere i disservizi e comunicare la disponibilità  alla seconda verifica entro il
termine perentorio di 15 (quindici) giorni solari decorrenti dalla data  dell’esito negativo. Qualora il fornitore

Pag. 1 di 7



Capitolato speciale 

per la fornitura di estrattore mod. ASE 350

mediante esercizio di riscatto.

TD n.   3825233

All A

non si renda disponibile a risolvere i disservizi o qualora anche  la seconda verifica abbia esito negativo,
l’Amministrazione ha la facoltà di procedere alla risoluzione del contratto, ferma l’escussione della garanzia
definitiva e l’eventuale risarcimento del maggior danno.

L’attestazione  di  regolare  esecuzione non  esonera  il  Fornitore  da  eventuali  responsabilità  derivanti  da
difformità dei prodotti che non fossero emerse all’atto dei controlli sopracitati.

Art. 5 - Garanzia e manutenzione 

Il  fornitore garantisce, con la formula a copertura totale per un periodo di almeno 12 mesi  dalla data di
accettazione della fornitura, tutte le apparecchiature fornite, compresi i complementi e le informatizzazioni.
Conseguentemente, il Fornitore dovrà riparare tempestivamente a proprie spese tutti i guasti che dovessero
verificarsi alle apparecchiature fornite, compresi i complementi e le informatizzazioni.
Il servizio di assistenza tecnica e manutenzione dovrà essere svolto da personale specializzato.
Il pacchetto di assistenza deve prevedere:

- servizio di assistenza telefonica o tramite posta elettronica (il  Fornitore dovrà indicare uno o più
numeri telefonici di riferimento e un indirizzo di posta elettronica);

- qualora il problema non sia risolvibile in modo remoto, deve essere effettuato l’intervento on site
entro 15 giorni solari dal ricevimento della richiesta.

Gli  eventuali  interventi  di  manutenzione  devono  essere  effettuati  presso  Arpae,  in  orario  concordato,
indipendentemente dalle condizioni di garanzia diretta del costruttore.
Gli interventi risolutivi di manutenzione dovranno comunque essere effettuati entro il trentesimo giorno solare
seguente  al  primo  intervento,  presso  i  locali  di  Arpae,  nell’orario  di  volta  in  volta  concordato,
indipendentemente dalle condizioni della garanzia diretta del costruttore.
Qualsiasi impedimento o ritardo nelle prestazioni sopraindicate dovrà essere motivato, pena l’applicazione
delle penali previste.

Art. 6 - Condizioni generali

Sono a carico del Fornitore, intendendosi remunerati con il corrispettivo contrattuale, tutti gli oneri, le spese
ed i rischi relativi alla prestazione delle attività e dei servizi oggetto della fornitura, nonché ad ogni attività che
si rendesse necessaria per l’attivazione e la prestazione degli stessi o, comunque, opportuna per un corretto
e  completo  adempimento  delle  obbligazioni  previste,  ivi  compresi  quelli  relativi  ad  eventuali  spese  di
trasporto, di viaggio e di missione per il personale addetto all’esecuzione contrattuale.

Il Fornitore garantisce l’esecuzione di tutte le prestazioni a regola d’arte usando la diligenza richiesta dalla
natura delle  stesse,  nel  rispetto delle  norme vigenti  e secondo le  condizioni,  le  modalità,  i  termini  e le
prescrizioni contenute nel Capitolato tecnico e nell’offerta presentata dal Fornitore.

In ogni caso, il Fornitore si obbliga ad osservare, nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali, tutte le norme
e tutte  le  prescrizioni  tecniche  e  di  sicurezza  in  vigore  nonché quelle  che  dovessero  essere  emanate
successivamente alla validità del contratto.

Il Fornitore si impegna ad avvalersi, per la prestazione delle attività contrattuali, di personale specializzato
che potrà accedere nei luoghi indicati da Arpae nel rispetto di tutte le relative prescrizioni e procedure di
sicurezza e accesso, fermo restando che sarà cura ed onere del Fornitore verificare preventivamente tali
prescrizioni e procedure.

Il Fornitore si obbliga a rispettare tutte le indicazioni relative alla buona e corrett esecuzione contrattuale che
dovessero essere impartite da Arpae.

Pag. 2 di 7



Capitolato speciale 

per la fornitura di estrattore mod. ASE 350

mediante esercizio di riscatto.

TD n.   3825233

All A

Il  Fornitore  si  obbliga,  infine,  a  dare immediata  comunicazione  di  ogni  circostanza che  abbia  influenza
sull’esecuzione delle attività di cui al Contratto.

Arpae è esonerata da ogni responsabilità per danni, infortuni o altro che dovesse accadere al personale del
Fornitore nell’esecuzione del contratto, convenendosi a tale riguardo che qualsiasi eventuale onere è già
compensato e compreso nel corrispettivo del contratto.

Il Fornitore risponde pienamente per danni a persone e/o cose che potessero derivare dall’espletamento
delle prestazioni contrattuali  ed imputabili  ad essa, o ai suoi dipendenti,  o ai suoi incaricati,  tenendo al
riguardo sollevata Arpae da ogni responsabilità ed onere.

Art. 7- Penali 

L’Amministrazione  ha  la  facoltà  di  effettuare tutti  gli  accertamenti  e  controlli  che ritenga  opportuni,  con
qualsiasi modalità ed in ogni momento, durante l’efficacia del contratto, per assicurare che da parte del
Fornitore siano scrupolosamente osservate tutte le pattuizioni contrattuali. Altresì, si riserva di controllare la
validità delle prestazioni eseguite, portando tempestivamente a conoscenza del Fornitore gli adempimenti
relativi all’applicazione del contratto.

In caso di mancato rispetto dei termini e delle condizioni contrattuali, Arpae applicherà al Fornitore le penali
di seguito previste.
In caso di  mancata consegna della fornitura entro il  termine fissato o di altro ritardo contrattuale anche
relativo agli interventi di assistenza tecnica e manutenzione richiesti, il Fornitore sarà obbligato a versare una
penale dello 0,3 per mille dell’ammontare netto della fornitura per ogni giorno naturale e consecutivo di
ritardo. 
L’inadempimento e/o ritardo nell’adempimento, che determina un importo massimo della penale superiore al
10% dell’importo contrattuale, comporta la risoluzione di diritto del Contratto per grave inadempimento. In tal
caso  Arpae  ha  facoltà  di  ritenere  definitivamente  la  cauzione  e/o  di  applicare  una  penale  equivalente,
nonché di procedere nei confronti del Fornitore per il risarcimento del danno.
Il Fornitore prende atto, in ogni caso, che l’applicazione delle penali non  preclude il diritto a richiedere il
risarcimento degli eventuali maggiori danni.
Gli eventuali inadempimenti contrattuali che danno luogo all’applicazione delle penali di cui ai precedenti
commi,  vengono  contestati  per  iscritto  dal  Responsabile  Unico  del  Progetto  al  Fornitore  con  specifica
comunicazione. Il Fornitore deve esporre le proprie deduzioni al massimo entro 5 (cinque) giorni naturali e
consecutivi e qualora dette deduzioni non siano accoglibili, a insindacabile giudizio di Arpae, sono applicate
al Fornitore le penali sopra descritte a decorrere dall’inizio dell’inadempimento, con comunicazione inviata
via pec.

Art. 8- Corrispettivi

I corrispettivi contrattuali dovuti al Fornitore sono determinati sulla base dell’Offerta economica del Fornitore.

Tutti i predetti corrispettivi si riferiscono alle forniture ed ai servizi prestati a perfetta regola d’arte e nel pieno
adempimento delle modalità e delle prescrizioni contrattuali, e gli stessi sono dovuti unicamente al Fornitore
e, pertanto, qualsiasi terzo, ivi compresi eventuali sub-fornitori o subappaltatori non possono vantare alcun
diritto nei confronti di Arpae.

Tutti gli obblighi ed oneri derivanti al Fornitore dall’esecuzione della Fornitura e dall’osservanza di leggi e
regolamenti, nonché dalle disposizioni emanate o che venissero emanate dalle competenti autorità, sono
compresi nel corrispettivo contrattuale.

I corrispettivi contrattuali sono stati determinati a proprio rischio dal Fornitore in base ai propri calcoli, alle
proprie  indagini,  alle  proprie  stime,  e sono,  pertanto,  fissi  ed invariabili  indipendentemente da qualsiasi
imprevisto o eventualità, facendosi carico il Fornitore di ogni relativo rischio e/o alea.

Pag. 3 di 7



Capitolato speciale 

per la fornitura di estrattore mod. ASE 350

mediante esercizio di riscatto.

TD n.   3825233

All A

Il  Fornitore  non  può  vantare  diritto  ad  altri  compensi,  ovvero  ad  adeguamenti,  revisioni  o  aumenti  dei
corrispettivi come sopra indicati. 

Art. 9- Fatturazione e pagamenti 

Il  pagamento  dei  corrispettivi  è  effettuato  in  favore  del  Fornitore  sulla  base  della  fattura  emessa  da
quest’ultimo alla consegna della strumentazione.

La fattura intestata a Arpae Emilia-Romagna, Via Po n. 5 -  CAP 40139 - BOLOGNA C.F./P.I.: 04290860370
devono  riportare,  oltre  al  riferimento  al  numero  dell´ordine,  tutti  i  dati  richiesti  dall´art.  42  DL  66/2014
convertito in legge 23/6/2014, n.89, in particolare:

- numero e data fattura 
- ragione sociale e CF/P.IVA del fornitore
- oggetto della fornitura
- importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri e spese
- scadenza della fattura
- codice identificativo di gara: CIG n. Z033D0133B
- codice unico di Progetto:CUP J35E22000840005 su progetto: 23INV

- le coordinate bancarie
- qualsiasi altra informazione necessaria.
Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del D.M. MEF
n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella Legge n. 89 del 23 giugno 2014. Le fatture
dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae UFFRF4, reperibile anche al sito www.indicepa.gov.it ).
Si applicano ad Arpae le norme relative al meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment).

Le fatture redatte in modo incompleto saranno respinte.

Il mancato rispetto delle condizioni sopra riportate sospende i termini di pagamento.

Il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dalla data di accettazione della fornitura, o se successiva – entro
30 giorni dalla data di ricevimento della fattura. 

Per i fini di cui all’art. 1194 c.c. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in   ritardo, siano da
imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese eventualmente dovuti.

Per i pagamenti di importo superiore ad euro 10.000,00, Arpae procederà alle verifiche previste dal D.M.
n.40/2008.
Gli interessi scaduti non producono interessi ai sensi dell’art. 1283 c.c..

In caso di ottenimento da parte del Fornitore del D.U.R.C. che segnali un’inadempienza contributiva relativa
a uno o più soggetti impiegati nell’esecuzione del Contratto ovvero nel caso di ritardo nel pagamento delle
retribuzioni  dovute al  personale  dipendente  dell’esecutore  o  del  subappaltatore  o  dei  soggetti  titolari  di
subappalti trova applicazione quanto disposto dall’art. 11 comma 6 del D. Lgs. 35/2023.

Si applica per quanto riguarda la verifica della regolarità contributiva del Fornitore aggiudicatario quanto
previsto  dal  Decreto  Ministero  del  Lavoro e  delle  Politiche Sociali  30 gennaio  2015 “Semplificazione in
materia di documento unico di regolarità contributiva (DURC)”.

Art. 10 - Brevetti industriali e diritti d’autore

Pag. 4 di 7



Capitolato speciale 

per la fornitura di estrattore mod. ASE 350

mediante esercizio di riscatto.

TD n.   3825233

All A

Il Fornitore assume ogni responsabilità conseguente all’uso di dispositivi o all’adozione di soluzioni tecniche
o di altra natura che violino diritti di brevetto, di autore ed in genere di privativa altrui.

Qualora venga promossa nei confronti delle Arpae una azione giudiziaria da parte di terzi per violazione di
diritti di brevetto, di autore o di privativa industriale in relazione alle attività prestate in oggetto della presente
Fornitura, il Fornitore si obbliga a manlevare e tenere indenne Arpae, assumendo a proprio carico tutti gli
oneri conseguenti, inclusi i danni verso terzi, le spese giudiziali e legali a carico di Arpae medesima. 

Arpae  si  impegna ad informare  prontamente  il  Fornitore  delle  iniziative  giudiziarie  di  cui  al  precedente
comma; in caso di difesa congiunta, il Fornitore riconosce ad Arpae la facoltà di nominare un proprio legale
di fiducia da affiancare al difensore scelto dal Fornitore. 

Nell’ipotesi di azione giudiziaria per le violazioni di cui ai commi precedenti tentate nei confronti di Arpae,
quest’ultima,  fermo restando il  diritto  al  risarcimento  del  danno nel  caso in  cui  la  pretesa azionata  sia
fondata,  ha  facoltà  di  dichiarare  la  risoluzione  di  diritto  del  contratto,  per  quanto  di  rispettiva  ragione,
recuperando e/o ripetendo il corrispettivo versato, detratto un equo compenso per i servizi erogati.

Art. 11– Trasparenza

Il Fornitore espressamente ed irrevocabilmente:

a)  dichiara  che  non  vi  è  stata  mediazione  o  altra  opera  di  terzi  per  la  conclusione  della  presente

Fornitura;

b) dichiara di non aver corrisposto né promesso di corrispondere ad alcuno, direttamente o attraverso

terzi,  ivi  comprese  le  imprese  collegate  o  controllate,  somme  di  denaro  o  altra  utilità  a  titolo  di

intermediazione o simili, comunque volte a facilitare la conclusione della Fornitura stessa;

c) si  obbliga a non versare ad alcuno, a nessun titolo, somme di  danaro o altra utilità finalizzate a

facilitare e/o a rendere meno onerosa l’esecuzione e/o la gestione della presente Fornitura rispetto agli

obblighi con essa assunti, né a compiere azioni comunque volte agli stessi fini.

Qualora non risulti conforme al vero anche una sola delle dichiarazioni rese ai sensi del precedente comma,

ovvero il Fornitore non rispetti gli impegni e gli obblighi ivi assunti per tutta la durata della presente Fornitura,

la stessa si intende risolta di diritto ai  sensi  e per gli  effetti  dell’articolo 1456 c.c.,  per fatto e colpa del

Fornitore, che è conseguentemente tenuto al risarcimento di tutti i danni derivanti dalla risoluzione.

Art. 12– Risoluzione del contratto

A prescindere dalle cause generali di risoluzione dei contratti di fornitura, Arpae potrà risolvere il contratto ai

sensi dell’art. 1456 c.c., previa dichiarazione da comunicarsi al Fornitore con raccomandata a/r, nel caso di

mancato adempimento delle prestazioni contrattuali a perfetta regola d’arte, nel rispetto delle norme vigenti e

secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel presente Capitolato e nei suoi

Allegati.

In ogni caso Arpae può risolvere di diritto ai sensi dell’art. 1456 c.c., previa dichiarazione da comunicarsi al

Fornitore con raccomandata a/r, il contratto nei seguenti casi:

1. qualora il  Fornitore abbia accumulato penali  per un importo pari  o superiore  alla misura percentuale

massima di cui al precedente articolo “penali”;

2. accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate dal Fornitore  in sede di

partecipazione alla procedura;

Pag. 5 di 7



Capitolato speciale 

per la fornitura di estrattore mod. ASE 350

mediante esercizio di riscatto.

TD n.   3825233

All A

3. azioni giudiziarie per violazioni di diritto di brevetto, di autore ed in genere di privativa altrui, intentate

contro Arpae, ai sensi dell’articolo “Brevetti industriali e diritti d’autore”;

4. in caso di violazione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n.

136.

Con la risoluzione del contratto sorge per Arpae il diritto di affidare a terzi la fornitura, o la parte rimanente di
essa, in danno all’impresa affidataria. I danni e le spese conseguenti a detta risoluzione saranno a carico del
Fornitore.

Art. 13 - Recesso

Fermo quanto previsto dagli artt. 99, comma 4-ter e 92, comma 4 del D.Lgs. 159/2011 (codice delle leggi
antimafia e misure di prevenzione), l’Agenzia ha diritto di recesso dal contratto, ai sensi dell’art. 123 del D.
Lgs. 36/2023, in qualsiasi momento da comunicarsi al fornitore con posta elettronica certificata.

L’Agenzia ha altresì  il  diritto di  recedere per sopravvenienza, durante l’esecuzione del contratto,  di  una
convenzione stipulata da Consip Spa e/o Intercent-ER a condizioni più vantaggiose rispetto a quelle del
contratto stipulato ai sensi dell’art. 1 comma 13 del D. Lgs. n. 95/2012.

Dalla data di efficacia del recesso, il Fornitore deve cessare tutte le prestazioni contrattuali, assicurando che
tale cessazione non comporti danno alcuno per Arpae.

In caso di recesso, il Fornitore ha diritto al pagamento delle prestazioni eseguite, purché correttamente ed a
regola d’arte, secondo il corrispettivo e le condizioni contrattuali rinunciando espressamente, ora per allora, a
qualsiasi ulteriore eventuale pretesa anche di natura risarcitoria ed a ogni ulteriore compenso o indennizzo
e/o rimborso delle spese, anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 1671 c.c.

Art. 14 -Cessione di contratto e di credito

E’ fatto assoluto divieto al Fornitore di cedere, a qualsiasi titolo, il contratto, a pena di nullità delle cessioni
stesse, salvo quanto previsto dall’art. 120 del D. Lgs. 36/2023.

E’ ammessa la cessione dei crediti maturati dal Fornitore nei confronti di Arpae a seguito della regolare e
corretta esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, nel rispetto ed alle condizioni di cui all’art. 120
comma 12 del D. Lgs. 36/2023. In ogni caso è salva ed impregiudicabile la possibilità per Arpae di opporre al
cessionario tutte le medesime eccezioni oppponibili al Fornitore cedente, ivi inclusa, a titolo esemplificativo e
non esaustivo, l’eventuale compensazione dei crediti derivanti dall’applicazione delle penali.

Art. 15 -Subappalto

Il subappalto, se previsto in sede di offerta, è disciplinato all’art. 119 del D. Lgs. 36/2023 e nel rispetto delle
disposizioni di cui all’art. 3, comma 9, della Legge n. 136/2010.

Non può essere affidata in sub appalto l’integrale esecuzione del contratto.

Il concorrente indica all’atto dell’offerta le parti del servizio/fornitura che intende subappaltare.

In caso di mancata indicazione delle parti da subappaltare il subappalto è vietato.

L’aggiudicatario  e  il  subappaltatore  sono  responsabili  in  solido  nei  confronti  della  stazione  appaltante
dell’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto di subappalto.

Pag. 6 di 7



Capitolato speciale 

per la fornitura di estrattore mod. ASE 350

mediante esercizio di riscatto.

TD n.   3825233

All A

Art. 16 -  Informativa sul trattamento dei dati personali  ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679
(GDPR)

Arpae Emilia-Romagna, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali (con sede in Via Po 5, 40139
Bologna, dirgen@cert.arpa.emr.it - Centralino 051- 6223811), tratterà i dati personali conferiti con modalità
prevalentemente informatiche e telematiche, per le finalità previste dal Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD),
in particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico o comunque connessi all’esercizio dei
propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici. 

I dati saranno trattati per tutto il tempo di durata del procedimento amministrativo di selezione del contraente
e del contratto effettuati ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 (“Codice dei contratti pubblici”) e successivamente
saranno mantenuti  in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa.

I  dati  saranno trattati  esclusivamente dal personale e da collaboratori  di Arpae Emilia-Romagna o dalle
imprese espressamente nominate come responsabili esterni del trattamento.  Al di fuori di queste ipotesi i
dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente consentiti dall’interessato o
previsti dal diritto nazionale o dell’Unione Europea.

In caso di violazione dei suddetti obblighi, Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il presente contratto
nel rispettro dei principi di gradualità e proporzionalità.

Art. 17- Foro competente

La  definizione  delle  controversie  in  ordine  alla  validità,  interpretazione,  esecuzione  e  risoluzione  della
presente  Fornitura  nonché  in  ogni  caso  e  comunque  relative  ai  rapporti  tra  il  Fornitore  e  l’Agenzia  è
inderogabilmente devoluta al Foro di Bologna.

Art. 18 - Codice di comportamento

Gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  “Codice  di  comportamento  aziendale  di  Arpae  Emilia-Romagna”,
approvato con DDG n. 8 del 31/1/2017, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 “Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici” sono estesi, per quanto compatibili, ai collaboratori a qualsiasi titolo
di imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzino opere in favore dell’amministrazione. 

Pertanto  il  fornitore  è  tenuto  ad  osservare,  per  quanto  compatibili  con  la  tipologia  del  contratto,  le
disposizioni  contenute nel  Codice di  comportamento dei  dipendenti  pubblici  di  cui  al  D.P.R.  n.  62/2013
pubblicato  sul  sito  istituzionale  di  Arpae /sezione amministrazione trasparente/sottoscrizione disposizioni
generali (www.Arpae.emr.it ).

In caso di violazione dei suddetti obblighi, Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il presente contratto
nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.

Art.19- Oneri fiscali e spese contrattuali

Il  presente contratto è esente dall’imposta di bollo, ai sensi dell’art.  1, comma 2, dell’allegato I.4 del D.
Lgs.36/2023

Pag. 7 di 7



N. Proposta:   PDTD-2023-943   del    14/11/2023

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Affidamento  diretto  della  fornitura  di  un 

estrattore mod.ASE 350 s/n 20115014 mediante esercizio di riscatto a 

fine  noleggio,  a  seguito  di  trattativa  diretta  sul  Mepa  Consip, 

nell’ambito  del  Progetto  RaSPO.  CIG:  Z033D0133B  –  CUP 

J35E22000840005.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  20/11/2023

Il/La Responsabile Amministrativo/a


